Contra prima tertii actus scena B Menedemi notam ob constantem per tertium quartumque actum Syri notationem falsam esse procul est omni dubitatione. De B enim Syri nota et hanc ob causam nil mutari potest, quod huius servi per totum actum de scena non abeuntis partes eius modi sunt, quae satis spectatum profecto sibi flagitent actorem. Sed tamen difficile est dictu, quem ad modum Menedemo succurramus. Frustra enim hic de lacuna statuenda cogitabimus, quippe cum post Chremetis verba

„A me nescio quis exit, concede hinc domum,“

„Ne nosmet inter nos congruere sentiant“

nusquam cantico inserendo locus est. Neque illuc refugiemus, ut notas in scenae titulo sedes permutasse dicamus. Illud unum restat, ut e litterarum similitudine remedium repetamus. Menedemum hoc loco haud ita parvas agere partes si reputaveris, eum nequaquam deteriorum cuiquam assignandum histrionum arbitrabere. Quamquam cum et A et Γ iam occupati sint, aut A aut € inferenda videtur littera. Jam vero etsi per se utrumque fieri potest, tamen quia € histrio feminarum tantum modo partes agit (Phrygiae IV 4, Bacchidis II 4), A contra, qui postea (V 2) similes Syri partes sustinet, multo aptius hoc munere fungetur, A litteram, quae et ipsa saepe numero cum B commutatur, Menedemo restituerimus.

Superest, ut de Bacchidis atque Dromonis quarta quarti actus scena notis paucis disputemus. Per se cum neque A neque A in scenis, quae proxime antecedunt, reperiuntur, tolerari possunt. Quoniam autem Dromo, ubicumque in Terentianis fabulis notam habet, per A semper notatur quoniamque semper aut nil aut ubi plurimum singulos tantum versus loquitur (cf. Adelp. III 3,

V 2; Andr. V 2; Hecrutont. II 3); eum indignum esse, qui ab *A* agatur, et *A* ei restituendum non negabis. Quae coniectura eo commendatur, quod ob similes linearum ductus utraque nota facillime confundi poterat, et quod *A* littera Dromoni restituta maximas huius scenae partes, Bacchidis scilicet. *A* obtineat necesse est. Quo et huic personae optime consulitur.

In ceteris nil est, quod suspicionem moveat.

IV. Phormio.

Actus et scenae	Vic- toriani notae	Bembini notae		Personae	Versuum spa- tium, per quod in scena re- manent	Versuum numeri, quos loquuntur		
		traditae	emendat.					
I 1	<i>A</i>	<i>B</i>		Davos	35—50	16		
	<i>B</i> <i>A</i>	<i>Γ</i> <i>B</i>	<i>A</i>	Geta Davos	51—152 > — 151	82 20		
II (I 3)	<i>Γ</i> <i>A</i>	<i>A</i> <i>B</i>		Antipho Phaedia	153—178 > — >	13 13		
	<i>B</i> <i>Γ</i> <i>A</i>	<i>A</i> <i>Γ</i> <i>B</i>	<i>Γ</i> <i>A</i>	Geta Antipho Phaedia	179—230 > — 218 > — 230	37 11 4		
II 3 (II 1)	<i>€</i> <i>A</i> <i>B</i>	<i>Z</i> <i>B</i> <i>A</i>		Demipho Phaedia Geta	231—314 > — 310 > — 314	44 17 22		
	III (II 3)	<i>Z</i> <i>B</i>	<i>A</i> <i>€</i>	Phormio Geta	315—347 > — >	26 7		
		III 2 (II 3)	<i>€</i> <i>H</i> <i>M</i> <i>Z</i> <i>B</i>	<i>Z</i> <i>Γ</i> <i>Φ</i> <i>A</i> <i>€</i>	<i>?</i>	Demipho Hegio Cratinus Crito Phormio Geta	348—462 > — 459 > — > > — > > — 440 > — 464	38 4 3 1 54 16
III 3 (III 1)	<i>Γ</i> <i>B</i>		<i>A</i> <i>B</i>	<i>€</i>	Antipho Geta	465—484 > — >	12 8	
	III 4 (III 2)		<i>A</i> <i>N</i> <i>Γ</i> <i>B</i>	<i>Γ</i> <i>€</i> <i>A</i> <i>B</i>	<i>B</i> <i>€</i>	Phaedia Dorio Antipho Geta	485—533 > — > 503 — > (> — >)	18 17 11 2
III 5 (III 3)			<i>A</i> <i>Γ</i> <i>A</i>	<i>Γ</i> <i>A</i> <i>B</i>	<i>€</i>	Phaedia Antipho Geta	534—566 536 — > > — >	10 10 12
			IV 1	<i>€</i> <i>O</i>	<i>Z</i> <i>€</i>	Demipho Chremes	567—590 > — >	8 16

Actus et scenae	Victoriana notae	Bembini notae		Personae	Versuum spatium, per quod in scena remanent	Versuum numerus, quot loquuntur	
		traditae	emendat.				
2	m	A		Geta	591—605	15	
3	Γ	B		Antipho	606—681	7	
	B	A		Geta	> — >	49	
	A	€		Chremes	> — >	14	
	€	Z		Demipho	> — >	6	
4	Γ	B		Antipho	682—712	13	
	B	A		Geta	> — >	18	
5	€	Z		Demipho	713—727	4	
	O	€		Chremes	> — >	10	
	B	A		Geta	> — >	1	
6 (v. 3)	II	Θ		Sophrona	728—766	18	
	O	€		Chremes	> — >	20	
V	1	€	Z		Demipho	766—777	9
		B	A		Geta	> — 783	9
	2	€	Z		Demipho	784—794	5
		II	B		Nausistrata	> — >	7
	3	II	B		Nausistrata	795—815	3
		O	€		Chremes	> — 819	12
		€	Z		Demipho	> — >	9
	4	Γ	B		Antipho	820—828	9
	5	Z	T	Γ	Phormio	829—840	10
		Γ	B		Antipho	> — >	2
	6	(B)	A		Geta	841—883	33
		Γ	B		Antipho	> — >	6
		Z	T	Γ	Phormio	> — >	4
	7	Z	T	Γ	Phormio	884—893	10
	8	€	Z		Demipho	894—989	38
		O	€		Chremes	> — >	9
		Z	T	Γ	Phormio	> — >	49
	9	II	B		Nausistrata	990—fin.	29
		O	€		Chremes	> — >	3
€		Z		Demipho	> — >	9	
Z		T	Γ	Phormio	> — >	25	

De actibus distinguendis iam Donatus, sive mavis Varro grammaticus verum vidit. Quem omnes recentiores, quantum equidem scio, secuti sunt. De primo atque secundo actu Steffenius accuratius disseruit. Quae repetere, cum res quam maxime aperta sit, supersedeo.

Phormionem perlustranti in primis, quae Antiphoni secundo actu adscriptae sunt, litterae suspectae occurrunt. Nullo enim pacto diversae huius personae, quae in scena remanet, notae (*A* et *Γ*) ferri possunt. Quae cum corruptelae speciem insigniter prae se ferant, ceteris autem hoc in actu nil suspecti insit, aut priore scena *Γ* litteram pro *A* restituemus (librarium quondam hanc pro illa male exhibita legisse suspicati) aut alteram sed eam molestiorem emendandi viam ingrediemur, quam secuti scena secunda Getae atque Antiphonis notas permutatas esse dicemus. Utra praefenda sit, tum demum certe diiudicari poterit, quando universam notandi rationem perspectam habebimus. Tertius quoque actus corruptelas expertus est. Geta nimirum quamquam per totum actum in scena occupatus est, tamen ab initio bis per *€*, deinde ter subito per *B* notatur. Quod cum absurdum sit, ubique aut *€* aut *B* inferendam esse litteram apparet. Frustra enim aliam huius vitii medelam quaeres. Sed etiam hac de re certum iudicium in sequentem disputationis partem differemus.

Jam unà de Nausistratae (*V* 3) atque Antiphonis (*V* 4) notatione dubitatio relinquitur. Quarum personarum partes quinque versuum spatio intercedente num ab uno eodemque actore suscipi potuerint, quaerendum est. De permutatis notis ne cogites, id obstat, quod *€* constanter per totam fabulam Chremetis partibus adscribitur. Quod si negabis spatium, quod quattuor senum versibus expletur, *B* actori sufficere, eo pervenies, ut necessario lacunam statuas. Cuius cum plane nullum indagari possit indicium, eo libentius alteram illam sententiam amplecteris, quod reapse iambici octonarii versus satis longum temporis spatium exigunt. Primum enim post Sostratae abitum pausam intercessisse ex anxietate Demiphonis elucet, qua „iamne operuit ostium?“ caute interlocutorem interrogat. Tum cetera quoque intervallis interpositis eum magno cum pondere atque ad modum lente pronuntiassse ob metum Demiphonis arcanique gravitatem conicere licet.